Cunoscute fiind preocupările lui Th. Burada pentru probleme de etnografie, este ușor de intuit că a utilizat termenul de „*Muzeu Etnografic*” în sens propriu.

Tot în Dosarul 213/1912, s-a păstrat adresa Primăriei Iași nr. 23313 din 17/30 noiembrie 1914, prin care se făceau cunoscute arhitectului Mihăilescu următoarele: „Comisiunea Monumentelor Istorice intervenind către noi cu rugămintea de a se așeza la locul ei piatra cu inscripția de la Fântâna lui Bașotă și care e acum depusă la Muzeul etnografic din Iași, vă rugăm ca dimpreună cu D-nul N.